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A N U N T U R I Î N B A Z A L E G I I NR. 350/2005 , 
PRIVIND REGIMUL FINANTĂRILOR NERAMBURSABILE , 

PROGRAME ANUALE 

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 

special denumirea, codul de identificare fiscală , adresa, 

numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, persoană 

de contact: Oraşul Jimbolia, str. T. Vladimirescu nr. 81, 

Jimbolia, judeţul Timiş, telefon 0256/360.770, fax 

02561360.784, &·mail: secretarial@jimbolia.ro. 
Programul anual propriu pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile alocate de la bugetul local 

(2021) 

Autoritatea finanţatoare Oraşul Jimbolia cu sediul în 

localitatea Jimbolia, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, 

judeţul Timiş. C.J.F 2502763, tel: 0256/360.770, e-mail: 

vasile.pop@jimbolia.ro, face cunoscut Programul anual 

al finanţărilor nerambursabile de la bugetul propriu 
pentru activităţi nonprofit de interes general, pentru 

domeniile: cultură/sport/social - pentru anul 2021 în 

condiţiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, în sumă de 

85.000 lei. 
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li. Reglementări legale privind finanţarea 

nerambursabilă: 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fondurile publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările 
ulterioare; 

- Ordonanţa nr. 51 din 1998 privind îmbunătăţirea 
sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi 
acţiunilor culturale, cu modificările ulterioare; 

- Ordinul nr. 130/2006 a preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru sport, privind finanţarea nerambursabilă 
din fonduri publice a proiectelor cluburilor sportive de 
drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene 
şi ale municipiului Bucureşti, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă; 

- Legea nr. 350 din 2006 - Legea tinerilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

III. Programul anual al finanţărilor nerambursabile. 
Su ma alocată în vederea finanţării activităţilor 

nonprofit de interes general este de 30.000,00 lei din 
bugetul local pentru anul 2021, aprobată prin H.C.L. 
nr. 1112021 privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Comunei Ocland pe anul 2021. 

Finanţarea vizează următoarele domenii: 
1. Activităţi sportive: 1O.OOO,00 lei. 
2. Culte religioase: 10.000,00 lei. 
3. Activităţi pentru tineret: 5.000,00 lei. 
4. Activităţi de interes public local: 5.000,00 lei. 
Comuna Ocland organizează o singură sesiune de 

selecţie de proiecte. 
Durata finanţării: exerciţiul financiar 2021 
IV. Categorii de sol i citanţi de finanţări nerambursabile 

din fondurile bugetului local: persoane juridice fără scop 
patrimonial - asociaţii şi fundaţii cu activitate nonprofit cu 
activitate în domeniile respective, constituite conform 
legii. 

V. Locul şi data-limită de depunere a propunerilor de 
proiecte: 
Apl icanţii vor depune documentaţiile de solicitare 

conform cu Ghiul solicitantului , la Registratura Primăriei 
Comunei Ocland din satul Ocland nr. 174, sub formă de 
documentaţie scrisă într-un singur exemplar - original 
până la data de 07.06.2021, ora 14.00. 

Perioada de selecţie şi evaluare a propunerilor de 
proiecte este 08.06.-11.06.2021. 

Cererea de finanţare şi Ghidul solicitantului sunt puse 
la dispoziţia solicitanţilor la sediul Comunei Ocland, nr. 
174 sau pe site-ul instituţiei www.okland.ro, telefon 
02661224.023. 

(151231.391) 

* 

lnforma'i generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul fiscal, adresa, numirul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact: 
Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, cu sediul în Bucureşti, 
Strada Chiristigiilor nr. 11-13, sectorul 2, tel.: 021.209.60.00, 
fax: 021.209.62.82, e-mail: infopublice@ps2.ro. 

Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti face cunoscută 
intenţia de a atribui contracte de finanţare 

nerambursabilă de la bugetul propriu pentru activităţi 
nonprofit, în anul 2021, în condiţiile prevazute de Legea 
nr. 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare şi 
de H.C.L. Sector 2 nr. 150/22.04.2021 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fondurile bugetului local al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, alocate pentru 
activităţi nonprofit potrivit Legii nr. 350/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de 
finanţare nerambursabilă din domeniile cultură şi culte, 
sport, educaţie , mediu şi social pe anul 2021 este 
prevăzută de art. 6 din Legea nr. 350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publ ice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general. 

Conform Programului anual aprobat prin H.C.L. 
Sector 2 nr. 149/22.04.2021, suma totală alocată de la 
bugetul local pentru anul 2021 este de 2.500.000 rei, 
defalcată pe domenii de activitate, astfel: 

I. Domeniu: Cultură şi culte - 500.000 lei 
Obiective: Implicarea comunităţii în revitalizarea vie'i 

culturale a Sectorului 2, printr-o participare activă la actul 
cultural şi reducerea dezechilibrului dintre centru şi 
periferie. 

Activităţi: 

1. organizarea de evenimente/manifestări cultural
artistice de impact pentru comunitatea Sectorului 2; 

2. manifestări culturale de promovare a tradiţiilor şi 
obiceiurilor etnice; 

3. manifestări de artă şi cultură urbană ; 

4. promovarea artei în spaţii alternative; 

5. ateliere/cursuri de iniţiere în diferite domenii ale 
artei , destinate locuitorilor Sectorului 2. 

li. Domeniu: Sport - 500.000 lei 
Obiective: încurajarea practicării activităţilor fizice şi 

sportive în mod continuu la nivelul Sectorului 2. 
Acti vităţi: 

1. Competi~i/activităţi sportive pentru: 

a) elevii din unită1ile de învăţămant din sectorul 2; 
b) persoanele cu dizabilităţi din sectorul 2; 

c) locuitorii sectorului 2; 

2. Cursuri de sport. 
3. Activităţi fizice pentru sănătate şi recreere, ca parte 

integrantă a modului de viaţă; 
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4. Desfăşurarea de acţiuni pentru atragerea în cadrul 
unor activităţi comune, sociale, sportiv-culturale a unui 
număr cAt mai mare de persoane, de vârste şi profesii 
diferite, precum şi a diverselor categorii de populaţie 
defavorizate. 

III. Domeniu: Educaţia - 500.000 lai 
Obiective: Promovarea educaţiei, educaţiei civice, a 

creativităţii şi a simţului artistic 
Activităţi: 
1. Activităţi cu caracter educaţional în domenii 

precum: istorie, geografie, literatură, artă, IT, design, 
inventică, robotică etc., adresate copiilor şi tinerilor din 
Sectorul 2; 

2. Educaţie pentru dezvoltare personală şi 
comunitară în rândul elevilor din unită,le de învăţământ 
din Sectorul 2: 

3. Activităţi de promovare a ideii de voluntariat, prin 
creşterea numărului de voluntari care acţionează în 
spiritul educaţiei civice; 

4. Activităţi de dezvoltare a performanţelor digitale 
pentru cadrele didactice şi cetăţenii din Sectorul 2. 

IV. Domeniu: Mediu - 500.000 lei 
Obiective: Conştientizarea cetăţenilor cu privire la 

problemele de mediu şi importanţa implicării active în 
păstrarea unui ambient prietenos 

Activităţi: 
1. Amenajarea spaţiilor verzi publice; 
2. Activităţi de colectare selectivă a deşeurilor precum 

şi de responsabilizare şi educare a cetăţenilor în 
domeniul protecţiei mediului , al colectări i selective şi 
menţinerii curăţeniei în Sectorul 2; 

3. Activităţi de voluntariat în domeniul protecţiei 
mediului; 

4. Activităţi de promovare şi încurajare a transportului 
altemativ. 

V. Domeniu: Social - 500.000 lei 
Obiective: Informare, consiliere şi asistenţă pentru 

cetăţenii Sectorului 2 aflaţi în situaţii de risc 
Activităţi: 
1. Activităţi de consiliere , protecţie şi alte forme de 

asistenţă pentru tineri, adulţi sau vârstnici aflaţi în 
dificul tate, pentru persoane aflate în situaţii de 
dependenţă, tineri care au renunţat la şcoală sau au 
plecat din centrele de ocrotire, persoane cu dizabilităţi , 

alte persoane aflate în situaţii dificile; 
2. Asistenţă pentru copiii aflaţi în dificultate; 4 h ~ 
3. Activităţi de promovare a sănătăţii ; 

4. Activităli de incluziune socială a persoanelor din 
grupuri wlnerabile; 

5. Activităţi de voluntariat în domeniul social. 
Regulamentul-cadru privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fondurile bugetului local al Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti, alocate pentru activităţi 
nonprofit potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificările şi 
compleblrile ulterioare, precum şi Anexele şi Formularele 

aferente acestuia, se pot obţine accesând site-ul 
Primăriei Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 
www.ps2.ro, secţiunea "Finanţări nerambursabile". 

Propunerile de proiecte pot fi depuse în perioada 
06 .05.2021-07. 06.2021, la Registratura Primăriei 
Sectorului 2 din Strada Chiristigiilor nr. 11-13, sectorul 2, 
Bucureşti, în condi,ile prevăzute în Regulamentul-cadru 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile 
bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 
alocate pentru activităţi nonprofit potrivit Legii 
nr. 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare, în 
conformitate cu programul de funcţionare afişat pe site. 

Data-limita pentru depunerea propunerilor de 
proiecte: 07.06.2021, ora 16.30. 

Evaluarea propunerilor de proiecte se face în sistem 
compefitiv, de către comisiile de evaluare constituite la 
nivelul Autor i tăţii finanţatoare , în conformitate cu 
următoarele criterii de evaluare: relevanţa proiectului, 
metodologie, buget şi raport cost - eficienţă, capacitatea 
tehnică şi profesională, durabilitate şi impact. 

Criteriul aplicat pentru atribuirea contractului de 
finanţare nerambursabilă: proiectul sau proiectele 
stabilite ca fiind câştigătoare (admise spre finanţare) 
sunt acelea care întrunesc punctajul cel mai mare, fiind 
cele mai avantajoase din punct de vedere tehnico
financiar pentru Autoritatea finanţatoare , în limitele 
fondurilor aprobate. 

Perioada de desfăşurare a proiectelor: de la data 
semnării contractelor de finanţare nerambursabilă , până 

cel mai târziu la data de 15 noiembrie 2021 . 
Data, ora şi locul deschiderii propunerilor de proiecte: 

09.06.2021, ora 16.00, la sediul Primăriei Sectorului 2, 
Strada Chiristigiilor nr. 11 -13, sectorul 2. 

Selecţia şi evaluarea proiectelor în vederea obţinerii 
finanţării nerambursabile se vor face de către comisiile 
de evaluare în perioada: 10.06.2021-13.07.2021. 

Depunerea şi soluţionarea contestaţiilor se fac dupA 
finalizarea selecţiei şi evaluării în condiţiile prevăzute în 
Regulamentul-cadru privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fondurile bugetului local al Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşt i , alocate pentru activ i tăţi 
nonprofit potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Pentru informaţii suplimentare: tel. 021/209.61.66 -
Direcţia Relaţii Comunitare; e-mail : infopublice@ps2.ro 
şi site-ul instit~iei - www.ps2.ro. 

Notă: Programul anual a fost publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea VI, nr. 83 din 29.04.2021. 

(161231.396) 

* 
Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 

special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul de 
telefon, teletax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de 
contact: Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna 


